
PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 

 

DETERMINA 
 

Oggetto: Parchi archeologici di Crotone e Sibari - Convenzione Consip per l’affidamento di servizi integrati, 
gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art. 101 del D.Lgs 
n.42/2004 ubicati nelle Regioni Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia – Lotto 9, per le esigenze del Parco ar-
cheologico di Sibari.  Determina di Approvazione Piano delle Attività (PdA) MUSL090005 Rev10.   
  
CIG: 942190739F 

IL DIRETTORE 
VISTI 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio” e ss.mm.ii;  
- il D.P.C.M. n.169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipen-
dente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco ar-
cheologico di Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Mini-
stero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il 
Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei, tra 
cui il Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 
51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- L’art. 6, comma 1 del D.Lgs. 01 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo è 
ridenominato “Ministero della Cultura”;  
- l’art. 32, comma 2 del d. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, nonché gli artt. 1 e ss. del d.L. 16 luglio 2020, n. 
76, conv. con L. 11 settembre 2020, n. 120, e gli artt. 1 e ss. d.L. 31 maggio 2021, n. 77, conv. con L. 29 luglio 
2021, n. 108; 
- la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, co. 450 della Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, co. 130, della Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al sottoscritto Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Diret-
tore del Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
- il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 

PA-SIBARI|11/11/2024|DETERMINA 68

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 

 

2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000 EUR» è sostituito 
da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000 EUR»; c) alla lettera c), «215 
000 EUR» è sostituito da «221 000 EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: a) alla lettera 
a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000 EUR»; b) alla lettera b), «215 000 EUR» è sostituito da «221 
000 EUR». Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno successivo alla pubblica-
zione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
- il D.M. n. 57 del 15 marzo 2024 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della perfor-
mance” (24G00076) in G.U. n. 102 del 03/05/2024, in vigore dal 18/05/2024; 
VISTO il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autono-
mia speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI CRO-
TONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi:  
1. Museo archeologico nazionale di Crotone;  
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone;  
3. Castello Carlo V - Crotone;  
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR);  
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
TENUTO CONTO che, ai fini del miglioramento della logistica e per il supporto agli allestimenti degli spazi e 
spostamenti di arredi, nonché all’inventario/catalogazione, si ravvisa la necessità di integrare i servizi di 
facchinaggio interno e facchinaggio esterno da attivare in particolare presso il Museo nazionale archeolo-
gico della Sibaritide; 
 
CONSIDERATO che è attiva la Convenzione per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da 
eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art.101 del D.Lgs n.42/2004 ubicati nelle 
Regioni Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia - lotto 9 CIG 6346187F2B, stipulata da Consip con l’operatore 
economico DUSSMANN SERVICE SRL [in R.T.I. Dussmann Service S.r.l. (Mandataria) e Siram S.p.A. (Man-
dante)], aggiudicatario della stessa e che, attualmente, è possibile integrare i servizi di facchinaggio interno 
e supporto all'allestimento degli spazi e all'inventario/catalogazione ed i servizi di facchinaggio Esterno/Tra-
slochi, intesi come “attività a richiesta”; 
 
CONSIDERATA la Richiesta preliminare di fornitura Ordinativo Numero 6646855 del 15/02/2022 con la 
quale si richiede l’attivazione dei servizi di manutenzione di cui alla convenzione per gli immobili ed i siti di 
competenza del Parco archeologico di Sibari; 
VISTI il verbale di sopralluogo acquisito con prot. n. 852 del 04/05/2022 ed il seguente invio del Piano di 
supporto prot. n. 893-A del 10/05/2022 con i quali si avviava la fase di valutazione dello stato di fatto ai fini 
della predisposizione di una quantizzazione delle attività da dover attivare tramite convenzione e della ri-
spettiva incidenza economica delle stesse; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 

 

VISTA la Determina n. 66 del 28/09/2022 di approvazione PDA e adesione alla convenzione; 
VISTO l’Ordinativo Principale di Fornitura n. 6950043 del 28/09/2022 con il quale il Parco archeologico di 
Sibari aderiva alla Convenzione Consip per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da ese-
guirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art. 101 del D.Lgs. n.42/2004 ubicati nelle Re-
gioni Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia – Lotto 9, per le esigenze individuate nello stesso; 
 
VISTA la Richiesta di variazione n. 7198207, rep. n. 23 del 20/03/2023, con la quale si richiedeva di preven-
tivare l’integrazione dei servizi di presidio pulizie, manutenzione del verde e assistenza e supporto al pub-
blico a partire dal 1° aprile 2023; 
VISTO il Piano delle Attività (PdA) MUSL090005 Rev06-A, pervenuto al prot. n. 995-A del 11/04/2023, in 
riferimento ai suddetti servizi; 
VISTA la Determina n. 16 del 11/04/2023 di approvazione del Piano delle Attività (PdA) MUSL090005 Rev06-
A e impegno di spesa; 
VISTO l’Atto Aggiuntivo (AAOPF) a seguito di RDV n. 7198207, Ordine di Acquisto (ODA) n. 7229267 del 
17/04/2023, rep. n. 29 del 17/04/2023; 
 
CONSIDERATA la Richiesta di Variazione n. 8011276, rep. n. 60 del 06/08/2024, con la quale si richiedeva 
di preventivare l’integrazione dei servizi di facchinaggio interno e supporto all'allestimento degli spazi e 
all'inventario/catalogazione ed i servizi di facchinaggio esterno/traslochi, quali “attività a richiesta”; 
CONSIDERATA la nota prot. n. 3317-P del 30/08/2024 con la quale questa Amministrazione richiedeva una 
ulteriore revisione del Piano delle Attività (PdA); 
CONSIDERATO il Piano delle Attività (PdA) MUSL090005 Rev10, pervenuto al prot. n.3339-A del 02/09/2024, 
in riferimento ai suddetti servizi; 
 
RILEVATO che con il Piano delle Attività, ultima revisione MUSL090005 Rev10, acquisito con prot. n. 3339-
A del 02/09/2024, l’operatore economico ha indicato l’importo complessivo pari a € 2.126.140,57 (diconsi 
euro duemilionicentoventiseimilacentoquaranta/57), secondo lo schema di seguito riportato: 

 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 

 

 
di cui € 1.728.046,52 (diconsi euro unmilionesettecentoventottomilaquarantasei/52) è l’importo di con-
tratto dell’Ordinativo Principale di Fornitura n. 6950043 del 28/09/2022 con il quale il Parco archeologico 
di Sibari aderiva alla Convenzione, al netto di IVA come per legge e oneri se dovuti; 
 
PRESO ATTO che gli importi da inserire nell’Atto aggiuntivo all’OPF n. 6950043 del 28/09/2022 e riferiti ai 
n. 48 mesi rimanenti in convenzione, sono esclusivamente quelli di seguito indicati: 
- Servizi di Facchinaggio interno e supporto all'allestimento degli spazi e all'inventario/catalogazione, 
attività a richiesta in extracanone a plafond, per un importo totale € 5100,30 (diconsi euro cinquemila-
cento/30), al netto di IVA come per legge e oneri se dovuti; 
- Servizi di Facchinaggio esterno/traslochi, attività a richiesta in extracanone a plafond, per un importo 
totale pari ad € 7100,44 (diconsi euro settemilacento/44), al netto di IVA come per legge e oneri se dovuti; 
per un totale di € 12.200,74 (diconsi euro dodicimiladuecento/71), il tutto oltre IVA come per legge e altri 
oneri se dovuti; 
 
VALUTATO pertanto il Piano delle Attività, ultima revisione MUSL090005 Rev10, acquisito con prot. n. 3339-
A del 02/09/2024, quale congruo e rispondente al fabbisogno di questi Parchi nei predetti termini; 
 
PRECISATO che è stato acquisito ed integrato il CIG 942190739F; 
 
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge anti-
corruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 
 
VISTO il Decreto n. 366 del 03/05/2024 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2024, ai sensi del combinato disposto D.P.R del 29 
maggio 2003 n.240, dell'art. 18 co.3 DPCM 169/2019 e dal DPCM del 17 ottobre 2023 n. 167", acquisito con 
prot. n. 1722 del 06/05/2024; 
 
ACCERTATO che le somme previste nel Piano delle Attività, ultima revisione MUSL090005 Rev10, acquisito 
con prot. n. 3339-A del 02/09/2024, e riferite ai n. 48 mesi rimanenti in convenzione, di seguito indicate: 
- Servizi di Facchinaggio interno e supporto all'allestimento degli spazi e all'inventario/catalogazione, 
attività a richiesta in extracanone a plafond, per un importo totale € 5.100,30 (diconsi euro cinquemila-
cento/30), al netto di IVA come per legge e oneri se dovuti; 
- Servizi di Facchinaggio Esterno/Traslochi, attività a richiesta in extracanone a plafond, per un importo 
totale pari ad € 7.100,44 (diconsi euro settemilacento/44), al netto di IVA come per legge e oneri se dovuti; 
per un totale complessivo di € 12.200,74 (diconsi euro dodicimiladuecento/71), oltre IVA come per legge e 
altri oneri se dovuti, trova copertura sul seguente capitolo 1.1.3.195 Trasporti, traslochi e facchinaggio del 
bilancio Previsionale 2024. 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari e RUP 
  

DISPONE 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina;  
2. di approvare il Piano delle Attività, ultima revisione MUSL090005 Rev10, acquisito con prot. n. 3339-
A del 02/09/2024, tenendo conto di quanto riportato in premessa; 
3. di integrare, con decorrenza 11/11/2024, i servizi in convenzione Consip per «affidamento di servizi 
integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art.101 
del D.Lgs n.42/2004 ubicati nelle Regioni Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia» - lotto 9 – Musei - per l’affi-
damento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici 
individuati all’art.101 del D.Lgs. n. 42/2004 – Lotto 9, per il Parco archeologico di Sibari, di cui all’Ordinativo 
Principale di Fornitura n. 6950043 del 28/09/2022, mediante emissione di Atto Aggiuntivo all'Ordinativo 
Principale di Fornitura (AAOPF), con l’operatore economico DUSSMANN SERVICE SRL [in R.T.I. Dussmann 
Service S.r.l. (Mandataria) e Siram S.p.A. (Mandante)], con sede legale ai fini della presente convenzione in 
via S. Gregorio 55 - 20124 – Milano (MI), Partita IVA e CF 00124140211 , PEC consipmuseilotto9@pec.duss-
mann.it, alle condizioni economiche e generali previste dalla convenzione stessa, per l’importo totale di  € 
12.200,74 (diconsi euro dodicimiladuecento /74), il tutto oltre IVA come per legge e altri oneri se dovuti, 
secondo la ripartizione economica di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata; 

4. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore dei Parchi archeologici 
di Crotone e Sibari; 

6. che le somme previste nel Piano delle Attività, ultima revisione MUSL090005 Rev10, acquisito con prot. n. 
3339-A del 02/09/2024, e riferite ai n. 48 mesi rimanenti in convenzione, di seguito indicate: 
- Servizi di Facchinaggio interno e supporto all'allestimento degli spazi e all'inventario/catalogazione, at-

tività a richiesta in extracanone a plafond, per un importo totale € 5.100,30 (diconsi euro cinquemila-
cento/30), al netto di IVA come per legge e oneri se dovuti; 

- Servizi di Facchinaggio Esterno/Traslochi, attività a richiesta in extracanone a plafond, per un importo 
totale pari ad € 7.100,44 (diconsi euro settemilacento/44), al netto di IVA come per legge e oneri se 
dovuti; 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D.lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, è pubblicata 
sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti” al se-
guente link:  
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259  
 

 IL RUP 

Il Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari 

Dott. Filippo Demma 

                                                                                    
 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259

